A D D I T I O.

a Metus. De metu probando vide late Ioan. Crotum in l. stipulatio hoc modo conceperat. col. xvij. vers. in ita ff. de verbo. obli. vbi multa pulchra in materia ponit. & inter cetera, an metus reuerentialis sit sufficiens ad rescidendum contractū, & ibi con cludit, quod sic, par doctrinam Bart. in l. quae dotis in fin. ff. sol. matri. Et aliorum, de quibus, ibi per eum, qui ad hoc ponit duas fallentias. G. S.

b Iustus. Add. quod iustus metus dicitur, qui ex factis & non ex verbis infertur. Bald. in l. metum per illum text. quod metus causa, sed tu vide

Barto. & Ange. in l. ad inuidiam. C. quod met. caufa. vbi dicunt, quod etiam ex verbis infertur iustus metus. & per Can. in cap. causam, matrimonij. de offi. deleg. H. C.

e Positivo. Vide eundem Deci. in l. j. colum. j.nu. 4. ff. de officio eius cui mandat est iuristi. G. S.

d Muliere. Adde Roman. in singul. cccxvii. incip. tu scis. & Ias. l. interpositas. de transactio.

e Regis. Dixi ad Alex. consil. cxxiiij. in f. lib. j. C. M.

f Timoris. Adde, quod iustus metus dicitur ex iniuria illata meo domestico, ita Card. in cle. j. de except. prael. & metus. mortis dicitur iustus. I. si quis. §. pen. ad l. Aquilam, metus iustus infertur etiam ex vultu superioris. Alex. in l. quod met. caus. & not. quod iustus metus excusat, siue sequatur eius effectus, siue non. Alexan. consil. xl. in iiiij. volum. vbi etiam dicit, quod metus violentiae est iustus metus: sed etiam metus iustus, vbi est iusta suspicio. Baldi. in l. f. in j. col. de iu. dell. Itē etiam quando propter se male tractantur consanguinei. Fel. ccc. sancte Matiae de consit. ver. xiiij. quzero & c. H. C.

g Est solitus facire. Et quod si folius facire probabitur per solam famam, ita scribit Iason, in repetitio. l. admonendi. col. lxxxv. nu. 246. ff. de iureitando. G. S.

h Officiali. Vide Bald. in sua Marga. in ver. ap. in ver. xlvi.

i Cominatorium. Adde, quod etiam solus terribilis vultus Potestatis causat iustum metum: ita dicit Bald. in ca. j. §. iniuriae. de pace iuramen. firmam. Et idem tenet Ange. in l. qui in aliena. §. si. ff. de acquis. her. quem allegat Ias. in l. de pupillo. §. si quis ipsi procuratori. col. vij. versic. in quinta questione. Bar. ff. de oper. noui. nuntia. Quod dicit esse intelligendum, nisi effici malefactor, cui index tan-

quam terribilis debet minari, & tunc tales minae non causant iustum metum, secundum Bal. in l. j. in vj. col. ad f. C. de confessio. G. S.

k Et presumptionibus. Adde Bald. in l. interpositas. C. de transactio. Ang. in l. j. §. que oneranda. ff. quarum rei actione non datur, probatur etiam probando potentiam & malam coniunctitudinem alius. Bart. in l. j. supra quod vi aut clam. Abb. ca. fin. de app. metus probatur per duos testes, ita Bal. in l. nostram. C. de test. & via de Ias. in l. interpositas. C. de transactio. vbi ponit requista ad probationem metus. H. C.

l Bald. Et idem Bald. in c. item sacramenta. de pacie iur. fir.

m Dubios testibus. Adde Iason. Crotum in l. stipulatio hoc modo concepta. col. xvij. ver. tertio. ff. de verb. oblig. Et adde, quod vbi agitur de probando metu testes singulares, quibus minus alias creditur, quam vni testi, vt per Bald. in l. de quibus. col. pen. ff. de legibus, probant metum. dictum est notable Angelii in eius disputatione incip. Astenus miles. Et sequitur Crot. vbi supra. col. xvij. ver. quarto. G. S.

n Meu. Iason. Deci. in l. interpositas. C. de transactio. Deci. cap. §. in fin. de appell. dixi ad Alexand. consil. clvj. nu. 1. lib. v. C. M.

o Iudicis. Vide Ias. in l. singularia. col. vij. versic. circa primum. ff. si cert. petat. G. S.

p Dubios. Curt. tract. de testibus. conclu. ij. Corser. singu. versi. testis. Dec. consil. cccccxxxij. in similibus limitat. Marfil. sing. cccccxli. Adde Ni col. Boer. deci. c. nu. 1. C. M.

q Nam hoc. Vide Bart. in l. heredes palam. in si. prim. ff. de testam. Et ponit pro singulari Anto. Corsetus in singul. in versic. tellis. incip. duo testes. Gab. Saray.

r Tamen. Dixi ad Alexan. consil. xix. num.

D E furioso dictum est in regulis, in negotiis. supra eodem. Hic dicendum est de prodigo. Et de equiparatione que hic facta videtur.

s Nam prodigus dicitur, + qui nec tempus nec finem habet expensarum. Sed bona sua dilacerando & dissipando profundit. lege prima. §. supra, de cur. furio. Et prodigus cognoscitur + ex factis, non ex formis: ut notat Bartolus in lege is qui. §. diuus. supradic. de cur. & cur. da. ab his.

Et prodigus dicitur, qui expendit ultra substantiam suam, circa necessitatem: ut not. Angel. post glossin. §. cum vero. in auctor. ut determinat numer. cleric. column. prima. Et not. Angel. Arctin. in §. furiosi in fin. insti. de cur.

t Et ad probandum quem esse prodigum, debent testes assignare rationem: + quia videat quotidie illum dilapidare & exponere valde ultra facultates eius. ita Bald. dicit in l. vbi adhuc. colum. antepenul. C. de iur. dot.

Et probatur quis furiosus, vel prodigus, si contundit habent illum profundo vel prodigo, ut not. Bald. in §. item furiosi. institut. quibus non est per fac. test. Alexander refert & sequitur in consil. lxxij. ad quæsumum. libr. j.

Et per dationem curatoris probatur, quod quis sit prodigus, vel furiosus: quia pro decreto presumunt ut non. Bald. Angel. & Salic. in l. cum tex. C. de probat. cum si. vt Alexand. tradit in consil. lxxxvij. viso & opportune discussio. col. iiij. lib. j. & Cor. Per. in consil. xxj. visa dicta repudiatione. lib. j.

Et ille q. est datus curator, non potest diligere, nec auditur fidicari illū non esse furiosum vel prodigiū cui datus fuit eucatoris tradit Rot. in v. dec. in ti- de

REGVL A X L.

F uriosi vel eius cui bonis interdicuntur, nulla voluntas est.

de test. in antiq. cum si. vt prosequitur Felini. in c.lator. col.ij. de re iud. At talis prodigus æquiparatus furioso, vt hic dicitur. Ad idem tex. in l. Fulcius. §. adeo. in ver. idemque. & in prodigo. §. ex quib. cauf. in pos. ea. in l. is cui bonis. de verb. obli. & in l. si prædia. §. de rebus cor. in l. j. C. de cura. fur. & in g. hæc dicimus. in au-then. vt qui se res mi. obli. ha. perhi. Et proper istam æquiparationē dicit Bald. in l. qui habet. in princ. versic. quid in prodigo. §. de tutel. q. prodi-4 go. etiam non potenti. & dari potest c. curator: quia furioso æquiparatur: vt not. Bart. in l. hæc autem. in princ. §. ex quibus causis in posse. taur. Et participatione conciliat Bartol. post antiq. in l. ex facto. col. vi. versi. quæ- ro virtù. de vulg. & pupil. quod sicut furioso substitui potest. ita etiā pro-digo. cum simil. vbi tradit Alex. Et an talis æquiparatio de furioso ad prodigum procedat. vbi sit eadem ratio. videlicet quantum ad hoc ne prodigus faciat deteriorē eius con-ditionem. quia illis bonorum dimi-nutio interdicta est. l. Julianus. in princ. §. de curat. fur. l. si qui. §. fin. §. de tutor. & curat. dat. ab his. & ita regula ista loquitur.

Sed tamen ergo videtur quo ad acquirendum sibi: quia non prohibetur sibi acquirere ille cui bonis est interdi-citum. l. is cui. in princ. de verb. obli. l. certi condicione. §. quoniam. versic. item quæsi potest supra si cer. per. & no. Bart. hic. Et respectu acquisitionis. & prodigus pupillo æquipara-tur: a quia non potest obligari sine curoris autoritate. & tamen sibi ac-quirit. §. j. inst. de autor. tut. l. pupillus. §. de acq. ter. do. & not. Alexan. d. l. is cui. in princ. de verb. obli. Nam prodigis in eius fauorem bonis in-terdicuntur: & ideo non dicitur pro-prius capite diminutus: nec dici-entur condemnatus. licet declaratus

fit prodigus: vt not. Bald. in l. fin. col. pena. versi. hic dubitatur quid de pro-di-gro. C. vnde legi. reputatur tamē prodigus vilis persona. l. non debet. supra de dolo. & Et supradicta ha-bent locum in contraria bus. & secus videtur in delictis in quibus punitur sicut quilibet alius: vt not. Ang. in l. Fulcius. §. adeo. in si. supra ex qui-bus caus. in posse. taur. adeo. q. etiam f. ad mortem f. condemnari potest quia vitium coniunctum vitio non excusat maleficium: vt Bart. dicit in l. furiosum. in si. C. qui test. fac. pos. & idem Paul. de Cast. in d. l. is cui bo-gnis. cui si. vt tradit ibi Alex. §. col. iii. Nam quando alienatio prohibita est fauore alienantis. vt est in prodi-go: tunc alienatio quæ fit delinqüe-do non est prohibita. quia proper de-litum perdit fauorem: vt not. Bart. in l. si quis in tantam. col. ii. versi. que-ro an dominus. C. vnde vi. Et se-quitur Alex. in cōs. xxii. opportune consideratis. col. i. j. l. Aret. in cōs. xiiii. viro & diligenter considerato. col. v. Vltimo notandum est. quod liceat suprà dictum sit. & quod prodigio etiam non potenti curat. dari possit: tamen ipse qui prodigus dici-tur. debet in ipsa datione curatoris citari: i. vt not. voluit Ang. in d. l. is cui bonis. in versi. an autem. quia agi-tur de eius præjudicio. cum ad-ministratio sibi auferatur. Et sequitur Alex. in d. l. is cui. circa si. post alios. & Socin. in consil. clxxix. visa dona. col. i. versi. præterea. Sed tamen istud dictum videtur dubi-table: quia prodigus æquiparatur furioso quantum ad administra-tionem. k. & dationem curatoris: vt su-prà dictum est. Ergo non videtur ci-tatio necessaria sicut in furioso: & etiam prodigis datur curator non potenti. vt dictum est. Et non potest prodigus impeditre interdictionem administrationis. nec dationem cu-ratoris.